

**GRUPO FINANCIERO: PROMERICA**  
**Empresa Responsable: Banco Promerica, S.A.**  
**Empresa Controlada: Tarjetas Promerica, S.A.**  
**Balance General Consolidado al 30 de Junio de 2025**  
**(Cifras expresadas en Quetzales)**

|                                                        | Saldos Consolidados         | Parciales            |                                                        | Saldos Consolidados     | Parciales       |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------|--------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| <b>ACTIVO</b>                                          |                             |                      | <b>PASIVO</b>                                          |                         |                 |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                | <b>3,942,780,113</b>        |                      | <b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>                       | <b>24,631,183,961</b>   |                 |
| Caja                                                   |                             | 290,009,131          | Depósitos Monetarios                                   |                         | 5,237,969,418   |
| Banco Central                                          |                             | 3,171,600,341        | Depósitos de Ahorro                                    |                         | 2,905,175,138   |
| Bancos del País                                        |                             | 145,514,281          | Depósitos a Plazo                                      |                         | 16,430,277,449  |
| Bancos del Exterior                                    |                             | 190,741,590          | Depósitos a la Orden                                   |                         | 11,580,491      |
| Cheques a Compensar                                    |                             | 143,946,742          | Depósitos con Restricciones                            |                         | 46,181,465      |
| Giros sobre el Exterior                                |                             | 968,028              | <b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>                              | <b>3,156,911,140</b>    |                 |
| <b>INVERSIONES</b>                                     | <b>3,238,451,204</b>        |                      | Del Banco Central                                      |                         | -               |
| En Títulos-Valores para Negociación                    |                             | -                    | De Instituciones Financieras Nacionales                |                         | 800,000,000     |
| En Títulos-Valores para la Venta                       |                             | 1,815,347,729        | De Instituciones Financieras Extranjeras               |                         | 1,175,422,340   |
| En Títulos-Valores para su Vencimiento                 |                             | 1,423,578,743        | De Organismos Internacionales                          |                         | 1,181,488,800   |
| Operaciones de Reporto                                 |                             | -                    | <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>                        | <b>456,799,644</b>      |                 |
| Certificados de Participación                          |                             | -                    | Bonos                                                  |                         | 456,799,644     |
| Intereses Pagados en Compra de Valores                 |                             | 27,536               | <b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>                    | <b>141,280,704</b>      |                 |
| SUMA                                                   |                             | 3,238,954,008        | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                               | <b>551,118,694</b>      |                 |
| ( - ) Estimaciones por Valuación                       |                             | (502,804)            | <b>PROVISIONES</b>                                     | <b>123,905,967</b>      |                 |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                             | <b>23,984,150,492</b>       |                      | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                              | <b>537,913,600</b>      |                 |
| Vigente                                                |                             | 24,126,514,121       | Obligaciones Subordinadas                              |                         | 537,913,600     |
| Vencida                                                |                             | 567,520,073          | Obligaciones Convertibles en Acciones                  |                         | -               |
| SUMA                                                   |                             | 24,694,034,194       | Instrumentos Innovadores de capital                    |                         | -               |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                             | (709,883,702)        | <b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>                              | <b>101,539,044</b>      |                 |
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR</b> | <b>422,828,410</b>          | <b>422,828,410</b>   | <b>OTROS PASIVOS</b>                                   | <b>-</b>                |                 |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>                              |                             |                      | <b>SUMA DEL PASIVO</b>                                 | <b>29,700,652,754</b>   |                 |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                             | 355,146,130          | <b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>                        | <b>195,796,093</b>      |                 |
| TOTAL                                                  | <b>354,991,378</b>          | <b>354,991,378</b>   | <b>SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS,</b>      |                         |                 |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                              | <b>126,448,243</b>          | <b>154,799,274</b>   | <b>INTERÉS MINORITARIO Y MINUSVALÍA ADQUIRIDA</b>      | <b>29,896,448,847</b>   |                 |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                             | (28,351,031)         | <b>CAPITAL CONTABLE</b>                                |                         |                 |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES</b>                         | <b>13,647,111</b>           | <b>13,647,111</b>    | <b>CAPITAL PAGADO</b>                                  | <b>631,030,100</b>      |                 |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                             | -                    | Capital Autorizado                                     |                         | 1,800,000,000   |
| <b>OTRAS INVERSIONES</b>                               | <b>-</b>                    | <b>-</b>             | Capital no Pagado (-)                                  |                         | (1,168,969,900) |
| (-)Estimaciones por Valuación                          |                             | -                    | <b>APORTACIONES PERMANENTES</b>                        | <b>-</b>                |                 |
| <b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>                             | <b>952,688,309</b>          | <b>1,241,027,991</b> | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                             | <b>1,709,641,940</b>    |                 |
| (-)Depreciaciones Acumuladas                           |                             | (288,339,682)        | <b>RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>           | <b>-</b>                |                 |
| <b>CARGOS DIFERIDOS</b>                                | <b>177,382,371</b>          | <b>216,517,580</b>   | <b>REVALUACIÓN DE ACTIVOS</b>                          | <b>431,374,379</b>      |                 |
| (-)Amortizaciones Acumuladas                           |                             | (39,135,209)         | <b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>                       | <b>-</b>                |                 |
| <b>PLUSVALÍA ADQUIRIDA</b>                             | <b>-</b>                    | <b>-</b>             | <b>GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN</b>                 | <b>-</b>                |                 |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                   | <b>-</b>                    | <b>-</b>             | <b>VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)</b> | <b>-</b>                |                 |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>                                 | <b>2/ 5/ 33,213,367,631</b> |                      | <b>PROVISIONES DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)</b>       | <b>-</b>                |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>              | <b>-</b>                |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL</b>          | <b>17,141,472</b>       |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)</b>     | <b>135,216,946</b>      |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>             | <b>233,050,445</b>      |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>                        | <b>159,463,502</b>      |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>PROVISIONES DINAMICA</b>                            | <b>-</b>                |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>AJUSTE POR CONVERSIÓN</b>                           | <b>-</b>                |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>                       | <b>5/ 3,316,918,784</b> |                 |
|                                                        |                             |                      | <b>TOTAL IGUAL AL ACTIVO</b>                           | <b>33,213,367,631</b>   |                 |

Guatemala, 1 de Julio de 2025

**CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES**

|                             |                |
|-----------------------------|----------------|
| Contingencias y Compromisos | 12,170,556,717 |
| Mercaderías en Depósitos    | -              |

**CUENTAS DE ORDEN**

|                                                   |                       |
|---------------------------------------------------|-----------------------|
| Valores y Bienes Cedidos en Garantía              | -                     |
| Garantías Cartera de Créditos                     | 8,446,730,688         |
| Margen por Girar                                  | 1,757,226,560         |
| Administraciones Ajenas                           | 1,507,316,381         |
| Documentos y Valores Propios Remitidos            | -                     |
| Emisiones Autorizadas de Obligaciones Financieras | 3,842,240,000         |
| Obligaciones Financieras                          | 3,842,240,000         |
| Obligaciones Financieras Amortizadas              | -                     |
| Títulos sobre Mercaderías en Depósito             | -                     |
| Pólizas de Seguros y Fianzas                      | 6,275,525,177         |
| Operaciones de Reporto                            | 906,000,000           |
| Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas           | -                     |
| Otras Cuentas de Orden                            | 9,126,559,353         |
| <b>SUMA</b>                                       | <b>47,874,394,876</b> |

2/ Del total de Activos el 29.34% Corresponde a operaciones en moneda extranjera

3/ Del total de Pasivo el 33.22% Corresponde a operaciones en moneda extranjera

5/ Tipo de cambio de referencia al cierre Q 7.68448 por USD 1.00

Lic. Ronald Edwin Cifuentes Pérez  
Contador General

Lic. Ramiro Norberto Ortiz Gurdian  
Presidente

Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal  
Auditor Interno

Ing. Edgar Rolando Brán Alvarado  
Gerente General

**Banco Promerica**

**GRUPO FINANCIERO: PROMERICA**  
**Empresa Responsable: Banco Promerica, S.A.**  
**Empresa Controlada: Tarjetas Promerica, S.A.**  
**Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 30 de Junio de 2025**  
**(Cifras expresadas en Quetzales)**

|                                                         | PARCIALES     | PARCIALES            | SALDOS CONSOLIDADOS    |
|---------------------------------------------------------|---------------|----------------------|------------------------|
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>             |               |                      | <b>2,776,839,680</b>   |
| Financieros                                             |               | 2,527,780,964        |                        |
| Por Servicios                                           |               | 249,058,716          |                        |
| <b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>                |               |                      | <b>1,003,826,273</b>   |
| Financieros                                             |               | 930,302,785          |                        |
| Por Servicios                                           |               | 73,523,488           |                        |
| <b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>                 |               |                      | <b>1,773,013,407</b>   |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>            |               |                      |                        |
| <b>PRODUCTOS</b>                                        |               | <b>69,858,702</b>    |                        |
| Ganancia por valor de Mercado de Títulos-Valores        | -             |                      |                        |
| Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera | 64,633,083    |                      |                        |
| Productos por Inversiones en Acciones                   | 5,225,619     |                      |                        |
| Productos por Promoción de Empresas                     | -             |                      |                        |
| Otros Productos de Operación                            | -             |                      |                        |
| <b>GASTOS</b>                                           |               | <b>1,108,391,713</b> |                        |
| Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores       | -             |                      |                        |
| Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera  | 413,136       |                      |                        |
| Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación            | 1,107,978,577 |                      |                        |
| Gastos por Promoción de Empresas                        | -             |                      |                        |
| Otros Gastos de Operación                               | -             |                      |                        |
| <b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>  |               |                      | <b>(1,038,533,011)</b> |
| <b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>                         |               |                      | <b>734,480,396</b>     |
| <b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>                         |               |                      | <b>666,862,482</b>     |
| Consejo de Administración                               |               | 1,623,969            |                        |
| Funcionarios y Empleados                                |               | 317,589,860          |                        |
| Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas           |               | 17,354,857           |                        |
| Honorarios Profesionales                                |               | 67,550,951           |                        |
| Arrendamientos                                          |               | 17,015,188           |                        |
| Reparaciones y Mantenimientos                           |               | 47,084,593           |                        |
| Mercadeo y Publicidad                                   |               | 98,791,447           |                        |
| Primas de Seguros y Fianzas                             |               | 4,021,767            |                        |
| Depreciaciones y Amortizaciones                         |               | 48,256,193           |                        |
| Papelería, Útiles y Suministros                         |               | 1,829,565            |                        |
| Gastos Varios                                           |               | 45,744,092           |                        |
| <b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>                          |               |                      | <b>67,617,914</b>      |
| <b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>               |               |                      | <b>107,202,000</b>     |
| <b>PRODUCTOS</b>                                        |               | <b>115,439,095</b>   |                        |
| Productos Extraordinarios                               | 115,439,095   |                      |                        |
| <b>GASTOS</b>                                           |               | <b>8,237,095</b>     |                        |
| Gastos Extraordinarios                                  | 8,237,095     |                      |                        |
| <b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>      |               |                      | <b>70,984,807</b>      |
| Productos de Ejercicios Anteriores                      |               | 71,049,541           |                        |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                         |               | 64,734               |                        |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>                         |               |                      | <b>245,804,721</b>     |
| Impuesto Sobre la Renta                                 |               |                      | 12,754,276             |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>                          |               |                      | <b>233,050,445</b>     |
| <b>(-) INTERÉS MINORITARIO</b>                          |               |                      | <b>-</b>               |
| <b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>              |               |                      | <b>233,050,445</b>     |

Guatemala, 1 de Julio de 2025

  
**Lic. Ronald Kevin Cifuentes Pérez**  
 Contador General

  
**Lic. Ramiro Norberto Ortiz Gurdian**  
 Presidente

  
**Lic. Roberto Belarmino Gallardo Carbajal**  
 Auditor Interno

  
**Ing. Edgar Rolando Brian Alvarado**  
 Gerente General

**Banco Promerica** 